sem Comitem convolavit ; et ei hominio exhibito , ab eo terram suam
,

fratre suo Herredo praesente , et hoc ipsum omninô contradicente eo quod
totus * terrae Pepiliiigharum Coniitatus , et * universi juris et dominationis

potestas ad ipsum pertinebat
,
quomodo potuit , in feodum recepit. Sed et

hujus portionis terrae dominationem
,

quam Boloniensis Comitis nec no-

mine quidem digni , Herredo , immb Domino Deo et Episcopo quandoque

surripuit et sustulit immanitas , Boloniensis Comitis alterius , religiosissimi

videlicet Eustachii , sanctissimse dominae et matronae Idœ (d) viri, posteà Clu-

niacensibus Monachis in aeditîcationem monachalis Cellae vel Prioratùs apud
Wastum pia demiim contulit et larga benignitas. Illum autem Herredum

fE Pepelingharum dominum tam parcum tamque tenacem * extitisse asserunt ,
* ai. tenuem

^/. Hace-
riim

• Al. totiu»

* Al. ut

(a) Id fictitium videtur Malbrancquo , cùm
Ardx insignia non ardeam , sed aquilam pra; se

ferant.

[b) Olim Ardes , nunc vulgô Ardres , intcr

Gisnas et Audoraaropolim.

(c) Apud Ludew. Hacero . . . Haceretios , et

•ic semper. Quod autem ibi confutat Lambcrtus
de Pepelinghcnsi familia juncta Furnensi , cx-
planatur et conciliatur à Malbrancquo, lib. 8
deMorinis cap. 12, pag. 640.

[d) Ricuinus {jeuuit Sigifri

burgi , Fulconcm Juniorem March. Aniverp.
Godefriduui Seniorem , Ottonem etiam Mosell.

Ducem à quo Duces Barrenses : Godefridus Se-

nior ex Mathilde fil. Hermaniii Sax. Cora. ge-

nuit Godefridum Jun. Ducem III Loth. Goze-
lonem Ducem IV Loth. Aunam nuptam Carolo
Duci Loth. I ex quibus Otto Dux II : Gozelo

ex Junca fil. Berengarii Régis genuit Fredericum
seu Stephanum IX Papam . Godefridum le Preux
Ducem V Loth. et Bull. Hic genuit Godefridum
Ducem VI Crassicol. et Idam Ducissam VII

Lotliar. Bull. Mti „.onissam Antverpiae , uxo-
rem Eust-;::' i.!om. Bonon. Amb. S. Pauli

,

Thurn. .-. L.ensi ; ex quibus prodierunt Gode-
fridus Rex Jerus. Eustachius , Balduinus et Guil-

lelraus.

Ppiij
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qubd stivam aratri vel caudam producendo , tantae dominationis immemor A
tunicam propter vestium parcitatem inverteret atque succingeret. Unde et

ji. aut ab inversa tunica , nonien ejus haud * immérité blaspliemantes agricolae
,

ipsum vulgali nomine Craugroc nominaverunt. Hune ergo Herredum ad

Ardensium dominationem lege matrimonii quandoque accessisse , verisimili-

ter referentes mentiuntur.

Cap. 102. Sic sic veriim faljulis quasi veris involventes , Ardensis nobilitatis argu-

mentantur aemuli , mentiuntur adversarii . . . Absit igitur à mentibus saiiè

credentium , ut dubia pro certis , immo ficta qualiacumque qualicunque

vero involuta pro vero suscipiamus. Sanè cum Herredus noster , dignissimè

nominandus Hercules , nec Herredus quidem apud . suos , ut jam diximus
,

sed Herebertus nominatus est. Sed nec ab inversa tunica propter vestium

parcitatem , sed propter fortuitum , ut jam suprà memoravimus , rei even- B
tum nominationeni accepit . . . Herredus igitur , ut veruiii vero prosequamur

" M. nobi- eioquio et testimonio , sicuti jam praemisimus , nobilitatis * et sanguinis
liuie natione Furnensis , incolatûs autem habitatione factus Selvessensis , ciim in

tranquilla pace et in deliciis
,
juxta quod de eo superiùs diximus , apud Sel-

vessam viveret , cognita uxore sua Adela
,

genuit ex ea duas filias
,
primam

à nomine matris Adelam , alteram vero Adelidem nominatam. Quarum pri-

ma Eustachio hujus nominis primo , senis Eustachii de Fielnis (a) patri
,

legitimo copuiata est matrimonio ; secunda Elemboninsi (b) domino Roberto
,

cognominato Putepeliche, Elemboninsium patri et auctori : cui successit

Wido ante Ghisnas , eo quôd Ghisnensium Comitem cum Ardensibus infes-

tabat interfectus ; cui etiam Wido secundus
,
quem Cornes Ghisnensis

Manasses capitalem fecit subire mortis sententiam ; cui tertius quoque Wido, C
pater videlicet majoris Widonis et junioris. Sed post multas inter duos Wi-
dones altercationes tam in ecclesiasticis

,
quàin in secularibus curiis , tan-

dem majore Widone mortuo , remansit Wido minor Elemboninsium haeres

et dominus.
Cap. 103. Paucorum itaque dieruni transcurso spatio , Herredus mortuus est ; et

^°^ Adela non per * multos dies remanens vidua , ad consilium Morinensis

Episcopi et aliorum amicorum suorum , cuidam viro nobili , Bergensis

Gastellani fratri , Elbodoni ampliùs non nuptura nupsit. Qutne prima , ut

aiunt , nocte cognita viro mox concepit et peperit Arnoldum non minus

anima
,
quàm génère nobilem atque spectabilem , aliosque fîlios et filias

,

de quibus tamen , Arnoldo locum accommodantes, quoniam de eo in sequen-

tibus latius tractari sumus , scribere supersedin)us. D
Cap. 104. Elbodo igitur nobilis prolis fœcunditate jocundatus , inter virilem aetatem

* Ji. ad et senium ferè constitutus médius , ciim proclivem magis et magis * se-

nium aetatem jam sentiret sibi approxiinantem (c), postquàm secularibus

ludicris abrenuiicinvit et torniamentis , in domo apud Selvessam et circa

domum cum faniiliaribus et circa familiam residens et intendens , in rébus

suis disponendis lidelis extitit et prudens procurator et provisor. Unde et

à patria se nullatenùs , in quantum déferre sive difïerre potuit , elongare

voluit. Sed plerùmque apud Selvessam cum uxore sua et filiis et familia

moram faciens
,

pia sollicitudine liberos salutaribus instruebat documentis

,

aut in rerum suarum procuratione provisoria sollicitudine fines suae déam-

bulabat terrse
,
pro sui honoris non minus

,
quàm suae gentis conservatione.

Sed quoniàm à domesticis suis quandoque audivit
,

praedecessorem suum E
Herredum accepisse in proposito , ut à Selvessa apud Arduam sua transferret

aedificia , et ibi novam aedificaret mansionem, et ipse simili quoque correptus

voluntatis intentione , extirpato alneto (d) à fonte S. Folquini . . . usque ad

pedes atrii primitivae matris Ecclesiae S. Audomari Ardensis , ibi inprimis

clusam (e) sive terreum molis dorsum in medio marisci constituit ; ubi

congregatis à fonte S. Folquini (/") et à fontibus aliis aquis et collectis

(a) Fielnas , Filnas et Ficnlas , oppidulum Elemboniend . . . Putepelico . . . ElembonieriHum.

vel raunicipiolum in ComiCatu Gisnensi et (c) Apud Ludew. appropinquantem.
Gisnis proxiniutn , Picardi vocant Fiennes. Filius (d) Bois d'aunes. Apud Ludew. Aneto.

autem Eustacliii Fieln. I, non fuit Eustachius (e) Une escluse ou chaussée.

Senex, sed Cono, si Chcsnio crediraus.
(f) Ibi requieverat olim S. Foiquinus Episc.

(6) d'Elembon aut dfAlembon. Apud Ludew. Morin. ut suprà legitur.
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Al. et

A atque retentis, vivarium fecit profundissinium, et in propiore villae mar-

gine clusae, quanta potuit calliditate et rerum providentia, molendinum fa-

brefecit et adaptavit.

Arnoldus autem filius ejus à torniainentorum gloria, eui totus inhaerebat, Cap. iO».

quandoque rediens in patnani ad patreni, ut juvenilis illa assolet jetas, oum
quadam Audomarense puella pulcherriiiia lusit et illusit ; et ex ea genuit Ra-

dulphuni Audomarense et Ardensis Ecclesiae posteà Canonioum. Ille verô

Radulphus geniiit Radulfum militem fortem et nominatum, qui posteà

ab amore separatus Ardensium , eum Philippe Ardensis domini filio ipsos

Ardenses auxilio Reinaldi de S. Walerico infestavit ; et eorum praedas,

quoad ipse amorem eoium recuperavit et ipsis denno reconciliatus fuit,

saepiùs abduxit. Genuit etiam suprà taxatus Radulphus (a) Canonicus Eusta-
B chium Ardensis Ecclesise Canonioum, et Walterum cognomento Militem

,

patrem Raulini de Bosco sive de Nemore, et Evam, et Adelam, si non

pigeât auscultare nobis, ista referentis matrem. Cùm autem redisset iterùm

idem Arnoldus ab Anglia in patriam, et venisset per Bokerdas [b), invenit

ibi praestantissimœ formœ puellam
;
quam cùm devirginasset, genuit ex ea Li-

bertum patrem Drogonis Rothetci qui genuit Eustachium Rothetcuni
,

pa-

trem Willani Bothetci, qui duxit Agnetem liliam Willelmi de Colvida in

uxorem. Posteà vero Selvessensis domina mortua est Adela ; et ubi priiis

elegit et debuit, in cimiterio S. Audomari Ardensis honorificè est sepulta.

Porro S. Quintini Capellula, quae erat in loco, qui usque hodie dicitur Cap. 106.

Cappelhova, et ejusdem Capellulae atrium, ubi antiqui Selvessenses sepe-

liebantur, constructâ apud Ardeam eâ *, quam nune inhabitant Monachi

,

^ Ecclesiâ et cimiterio facto, nulla Cleri vel populi frequentatioiie coleba-

tur. Ab illo enim tempore remansit locus ille desolatus... Posteà vero

in hoc inter condensa veprium et spinarum... conversationem habuit

quidam sanctissimi nominis heremita, nomine Abraham... Post haîc autem...

apud Selvessam in condensitate nemoris quod usque hodiè dicitur Dickebiich *,

usque in finem dierum suorum latitavit, etc.

Mortuâ igitur Adelâ et sepulta, accesserunt ad Elbodonem et ad liberos ^P- 107

ejus Fielnenses et Elembonienses de allodiis
,

quae ex parte Adelae à qua
originem duxerant , sibi contingere debebant, portionem qiiaerentes. Sed
cùm Helbodo et sui se nulla habcre vel obtinere Adelae allodia, cùm Adela

dudùm omnia allodia sua à manu Morinensis Episcopi in feodum susce-

pisset (c), ut jam diximus , omninô dicerent et constantes assererent

,

;D Ellemboniensibus acquiescentibus , Fielnenses immurmurantes et ad tempus
sustinentes, in locum suiim recesserunt. Postmodùm autem Elbodo aetate

maturus, senio confectus et plenus dierum , universae carnis viam ingressus

migravit à seculo. Cujus corpus juxta maceriem templi S. Audomari Ar-
densis, non sine lacrimabili suorum tam Bergensium quàm Ardensium fletu

et planctu, sepultum est. De omnibus igitur filiis Elbodonis et fîliabus,

quasi non fuerint , obmittentes , soli Arnoido ut dignum et justum est,

obsecundantes, quod concepimus prosequamur.

Arnoldus itaque, pâtre suo Elbodone jam defuncto, postquàm in Ar- ^^P- lO*-

densis promotus est dominationis honorem, Hectorino animo circumquaque

provincias circuivit et regiones, et quasi ubique damans ingcminet cum
Tydeo : « Arma ! arma viri ! » nihil in torniamentis se adeptum est profite-

E batur laudabile, nisi in seipsum solum torniamentorum conversum prae-

dicaretur pondus et gloria. Torniamenta ergo diligendo et ardentissimè fre-

quentando, multis in regionibus notus, Boloniensium Comiti Eustachio [d),

* Al. DHîce-

bach.

(a) Hic Canonicus accepit uxorem , inquit

Chesniiis, pessimo more, tune usilalo apud Nor-
mannos

,
quorum Prcsbytcri longé post conver-

sionem , quasi in modum matrimoniij concu-

binatum publicum tcnuerunt , ut discimus ex
Orderico Vit.

Îi) Apud Ludcw. Rolceldrax , invenit sibi.

c] Malè ibid. suscepta.

\d) Guido genuit Balduinum Com. Bonon.
al. Ernuculum vel Arnulphum ; Hermetcra qui

duxit filiam Comitis S. Pauli ; Wlmarum , al.

Guillelmum Com. Markii scu Merkii ; Adelam
Com. de Warenne , nuptam Holandico ; Beatri-

cem nuptam Frisio : Bnlduinus Com. Bonon.
ex Ilelena Gand. genuit Eustacliium Alœil Com.
Bon. qui Joannam Namurc. duxit

; Godefridura
post fratrem Com. Bon. qui duxit 1". Josquinam
de Luxembourg , 2". Comitissam Aucitanam et

d'Auraal ; Malbildem nuptam Ardolpbo Com.
Gisnensi : Godefridus Com. Bon. genuit Eusta-

chium Gucrbon.Ttum , al. aux Guernons , qui

duxit Idam filiam Godefridi au Cigne , bxredem
Bulionii , etc. Godcfridum Episc. Paris, et Fr.

Cancellarium , Lambertum Com. Lensi et

d'Aumal.
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nobilissimae prolis, Eustacii videlicet, Godefridi et Balduini auctori et patri, A
notissimus fuit et familiarissimus, Unde propter eminentem ejus in militia

fortitudinem, temperantiam atque sapientiam, eum in loco suo universae

terrae Senescallum et Justitiariuni sibi substituit atque Baillivum. In cujus

ministerii offîoio non tantùni populis Boloniensiuin (a) Comitis , sed et

Regibus Francoruin videlicet et Anglorum, aliisque terrarum principibus et

ducibus carus fuit, notus et gratiosus. Sic autem principabatur in terra

aliéna, ut non oblivisceretur quomodo sua se liaberet Ardea. Nam quaecuin-

que in extraneis partibus acquisivit munuscula, loco et tempore summa
cuin devotione in suae coUocavit terrae et Ardeae viciuia. Couies autem jam

* Uns dictus Eustachius Lensim * tenebat et Hinnîacum-Letardi et Exclusam juxta

Duacum. Sed cùin in Hinniaco et in Exclusa nihil propriuni haberet idem

Comes Boloniae, prseter homagium ; et Hinniacenses et Exclusenses efïeri B
essent homines, et Boloniensium principatui superbi et rebelles

;
quidquid

* Hennin- m Hinniaco * vel Exclusa juris habebat Senescalo suo Ardensi domino Ar-
Luiart

noido, hominio accepto, in servitii sui reniunerationeni , in perpetuum
*^/. quoque concessit ci et dédit feodura. Eustachius itaque * Hinniacensis dominus et

Balduinus de Exclusa ei hominium fecerunt, et ad voluntatem Comitis Bo-

loniae ei servitium spoponderunt. Unde et quidam Hinniacensium incolae, et

Duacensium necnon Exclusensium , ad ipsum Arnoldum, eo quôd pro-

picium eum sibi invenissent dominum , apud Ardeam spoiitè confluxerunt

,

et ad nutum ejus eum Ardensibus perpetuam sibi habitationem elegerunt.

Sed dum contra illos rixarentur et decertarent quandôque Ardenses , ad-

ventitios illos et servilis conditionis obprobrio notabiles esse , verborum

objectione turpium improperaverunt. Inde est quod ipsorum haeredes et C
successores, propter solam olim factam patribus in ira et litigio iniproperii

et opprobrii appellationem, licet injuste et immerito , servorum nomen con-

traxerunt et obprobrium.
€ap. 109. Videns ergo Arnoldus quod omnia sibi arriderent, et quasi ad votum in

prosperitatem succédèrent, in marisculo apud Ardeam juxta molendinum

exclusam quasi in jactu lapidis fecit, et aliam (b) exclusam inter aquas in

média limosi marisculi et gurgitosi profunditate, adjacentis ferè secùs radi-

cem collis, motam altissimam sive dunjonem eminentem in munitionis

signum firmavit, et in aggerem coacervavit. Cujus firmitalis dunjonem qui-

dam, ut aiunt incolse, ô mortalium industriam ! ô indomitarum mansuetudi-

nem bestiarum ! domesticus ursus, non ille pro quo furnagia exiguntur

interdùm, eam altitudinem et molem aggeravit... Exterioris vero spatium D
valli, incluso interiiis molendino, fossato cinxit firmissimo. Mox juxta quod

' Jl. con- pater suus olim proposuerat, concussis * atque dirutis omnibus apud Sel-
^"sis

vessam sedificiis Ardensem Dunjonem pontibus, portis et necessariis oom-

munivit œdificiis. Ab illo ergo magno die, Selvessensium mansionis loco

commolito et contrito, aedificiisque apud Ardeam contractis atque delatis,

deleta est eum castello memoria etiam Selvessensium ; adeô ut ab Ardea

etiam ubique praedicaretur et nominaretur Ardensium protector et dominus.
Cap. 110. Postquàm Arnoldus suam munivit Ardeam qualicunque firmitate et cas-

tello, Markisiae (c) ; domino Gaufrido mortuo, ad consilium Boloniensis Co-

mitis, cui dudiim militaverat , Eustachii videlicet Gernobadati , et aliorum

amicorum suorum , duxit in uxorem Mathildem ejusdem Gaufridi filiam ,

quam post se reliquit unicam et totius terrae suae haeredem. Fit accepta eum E
multis à Comité Boloniae muneribus licentiâ, eum uxore sua Mathilde suam

secessit in Ardeam. Cognovit autem Arnoldus uxorem suam , et ex ea

* Marquise genuit Amoldum posteà dictum Senem, et Gaufridum posteà Markisiae * do-

minum
,

patrera videlicet Senis Balduini de Markisia ; cujus filius Balduinus

posteà duxit in uxorem, Adelinam Ghisnensis Comitis Balduini filiam. Ge-
* M. North. nuit etiam Arnoldus Ermentrudem Norhontensium * matrem et dominam,

• M. Heiiew. et Hellewidem * Odrensium domino Hemfrido desponsatam uxorem , et

Jocastam sive Ivisiam Brunesbergensium domino Stephano copulatam

(a) Apud Ludew. populis et Boloniensium Co- (c) Ibid. Marcisœ domino Gonfrido : infrà

milt. autem Marchàiœ, et Gonfrido semper,

tb) Ibid. alium exclusam. Inter quas in média.
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A uxoreni, et Enimam seni Johanni de Bereborna legitinio conjunctam ma-

trinionio.

Hic autem Arnoldns, postquàm in corona Angliae non minus quàm Fran- Cap. IH.

ciîe, omnium torniamentoruni gloriosum nomen adeptus est et laudis prae-

conium, in sua secinus residehat Ardea ; Ardeam quantocunque nomine et

honore extollere posset
,

prudenter examinans et diligenter excogitans.

Petiit igitur à Balduino Ghisnensium tune Comité , Andrensis Ecclesiœ (a)

videlicet instauratore, quod et impetravit ; ut scilieet de villa sua Ardea li-

bernm imo liherrimum facere castellionis, licet exiguum, posset oppidulum.

Quo concesso, et plenissimo denariis modio Comiti jani dicto liberaliter

oblato, et à Comité in gratiarum actione pro omnibus quaecumque ab eo

postulaverat accepte, Ardensis dominus Arnoldus duodecim Pares vel Ba-

B rones Castro Ardeae appenditios instituit , et fossato extra vallum in circuitu

quasi coronâ firmissimo prseparato, rerum venalium forum in iiiedio collo-

cavit, et in quinta feria in perpetuum servandum et f'requentandum juravit.

Et scabinos eidem loco ordinavit, et eorum judicia secundùm jurisdictionem

et institutionem Audomarensium scabinorum et burgensium tenenda, et im-

perpetuum servanda, cum XII fb) Ardensis oppidi Pari bus , vavassoribus,

militibus, burgensibus et plèbe, tactis Sacrosanctis, in Ecclesia S. Audo-

mari Ardensis juravit et confirmavit.

Siquidem hic Arnoldus, cùm villicaturam sive praeposituram S. Bertini in (^"P- 112.

terra Ghisnensi haereditario jure, à tempore venerabilis patris et Comitis

Walberti , ab antecessoribus suis accepisset, maximam cum ejusdem loci

Monachis familiaritatem consecutus est ; adeo ut per omnia Ecclesiae suse

'^C fidelem, et in terra Ghisnensi eum Advocatum suum dicerent et constituè-

rent. Unde et ubique terrarum Advocati nomen accepit. lïujus ergo nomi-

nis impositionis causa (c) et certitudine, in multis Ardensis, Bertinensis
,

Audomarensis, Morinensis, Boloniacensis, Hinniacensis Ecclesiae, necnon

et S. Pauli, scriptis autenticis et privilegiis Arnoldus invenitur Advocatus

nominatus. Fuit autem propter supradictam caiisam, eo quod Corilisium et

quasdam terras citra et intra liurgum S. Audomari et VVachkinghem * et * ^i- ^^ch-

quaedam alia de Abbate teneret , ejusdem Abbatis videlicet S. Bertini fide-
*'"^*''

lis et hominii debitor et conservator. Mallhildis autem uxor ejus in Ardea
tempore residens quodam, appropinquante horâ partûs , vix puerum in do-

lore et in mortis angustia edidit, ciim et ipsa simul mortua est cum puero,

et Ardese cum planctu et gemitu sepulta.

Arnoldus autem filins ejus adolescentes jam exsuperans annos, in robur B''"/'- 113-

cœpit crescere virile, etiam factus miles, patris sni Arnoldi per omnia
mores sequens et vestigia, à pâtre parùni aut nihil in militiae gloria discre-

pare videbatur. Fuit igitur Arnoldi filins Arnoldus miles in armis strenuissi-

mus. Unde et opitulante Boloniensi Comité Eustachio, inter commilitones

Anglorum Régis Willelmi, qui Angliam bello et armis et in virorum viri-

bus debellavit et acquisivit , annumeratus est primus ; et ei plurirais servivit

annis. Vocatus est autem et ab eodem Rege Willelmo Gaufridus * frater * ^i. Gon-

ejusdem Arnoldi, qui siniul sub Hectorinae probitatis clypeo diutiùs ei ser- ^"'^"^

vierunt. Servientes igitur ambo fratres , Arnoldus videlicet et Gaufridus
jam dicto Régi, tantam ejus adepti sunt gratiam

,
quod praeter * quotidiana * ^/. propter

stipendia et munuscula, quae ipsis contulit innumerabilia, contulit etiam eis

et in perpetuitatis concessit feodum Stebintoniam (d) et pertinentias ejus, Do-
keswordiam, Tropintoniam , Ledefordiam, Tolesliondiam et Hoilandiam.
Intérim autem, dum in Anglia in servitio Régis moram faceret Arnoldus
très filios in tribus puellis genuit : quorum (e) Elmantus et Willelmus milites

(a) Ad calcein Chronici Andr. Mbnasterir, ciae nihil aliiid fuerunt
,
quàm Judices , seu Con-

apud Acheriuin Tom. II Spicil. in-fol. pag. 871, siliarii Regum et assessores. Dux Aqùit. videtiir
occurrit Coiuituin Gisncnsium séries haec : antiquil^tis causa primas teuuisse inter Duces

Pares. Sic in consecratione Philippi pueri sep-
Pnmu.1 Sjrfrcdtds, ^r/udfus, et inde Rodulfus

,
tennis , anno d0o9, Wido Dux Aquit. Hugonein

Eu.ftac/iiut, Baldevinus fundator honesti liliuin et legatum Ducis Burg. prsecessit.

Andrensis TempU [posl quem] Mariasses et Em- (c) Apud Ludew. raalè , causam et certitudi-
muy etc. nem.

{d) Ibid. Sterintoniam . . . Dotesswordiam , Tro-
(b) Nota ibi Parium cumdem numerum

,
qui rintoniain, Ledefordiam, Toleschondiam.

in Curia Regura nostrorum. Pares autem Fran- (e) Apud Cbesnium, quorum Elinantus.

Tome XL Q q
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fueriint ; sed Anselmus in ultramarinas tendens et perveniens et moram A

taciens partes , tandem à Sarraceiiis captus, legem Cliristianam et fideni, et

paternas apostatavit traditiones. Sed cîim post multos annos manus evasisset

Sarracenoruni, tandem in patriani ad parentes rediens, cuni eis ad tempus

conimoratns est : sed tainen cum Christianis nianens parentibus , omni («)

die nisi exeeptâ feriâ sextâ, carnibus utebatur, nec se dissimiilabat qnando-

que apostatatum, et in Sarracenismas olim prolapsum immunditias. Unde et

Christicolis parentibus odiosus , ab Ardea in transniarinas iterùni secedens

partes , ulteriùs suis non eomparuit. Ad patrem auteni rediens quandoque

Âinoldus, apud Lothesiam in nobili puella genuit Pliilippuni quideni mili-

tein, non minijs armis quàm génère nobilem. Hic siquidem Philippus Ar-

denses, cùm ei debitum cognationis jure beneficii denegarent contuber-

niuni, adjunctis secnm satellitibus et praedonibus , eosdem Ardenses praeda- B
tionibns plerùmque laeessivit et armis.

Cap. 114. Igitur dum Arnoldus et Gaufridus frater ejus memorato Régi Anglorum

gloriosissimè militarent, pater eorum Arnoldus, postquàm filias suas prae-

taxatis viris desponsavit uxores, per totam Franciam, Angliam et Nonnan-

niam, Burgundiam nihilominùs quàm per Flandriam faniosissimus fuit et

notissimus . . . Intereà Tervannici populi vel S. Pauli Comité , llugone

videlioet (h) Sene, susceptis de uxore sua Clementia liberis, universae earnis

viain ingresso, cùm adiiuc fîlii ejus imbecillcs essent et custodiâ indigerent,

propter eniinentiam quà omnibus commilitonibns praepollebat in sapientia et

in militiaî gloria et virtute, juxta consilium Baronum Francise et Flandriae,

opitulante Boloniae Comité... S. Pauli Comitissa Clementia Arnoldo Ar-

densi domino, legitimo conjuncta est matrimonio Arnoldus itacjue S. C
Pauli factus Cornes . . . cum omni mansuetudine et benignitate, cjuanto

potuit studio, populo terrge quasi se haereditarium imaginavit Comitem et

dominum... eundem Comitatum rigido sollicitudinis gladio rexit et pro-

texit. Nec tamen à suae perculit memoriae cellula
,
quomodo subsistât (c)

,

et quomodo sua se habeat et contineat Ardea
;
quomodo filii sui in Anglia

;

quomodove (iliae in quacunque conversentur patria. Quocirca nunc in Ter-

vannicornm patria, nunc conversationem liabet in Ardea ; nunc apud Le-

tardi Hinniacum, nunc in Exclusa suspendit itineris gressum ; nunc conso-

lationcm accipit de filiis in Anglia, nunc diligentiam adhibet circa filias et

earum liberos : nunc Teruannicorum girans patriam , vices Comitis dili-

genter exequitur. Uxori autem in omnibus et prae omnibus venerationem

exbibens, non tantiim ut uxori , sed ut dominte reverentiam exhibuit et D
obsequium ; et, sicuti decuit, ei congaudebat et meritô congratulabatur. Sed

quoniam S. Pauli Comitatum ad suos non posse neque debere transferri

liseredes non ignoravit, quicquid salvâ bonoris sui reverentiâ potuit, de

assumpto loco in suae proprietatis locum apud Ardeam transportare curavit.

Sic ergo secularia circumquaque procuravit (d) negotia, ut quotidie sciret,

quid in sancta agerelur Ecclesia.

Cap. 115. Cùm igitur omnis ei applauderet populus, et l'erè totus ei in prosperi-

tatem arrideret mundus... cum felicis mémorise Morinensis Ecclesiae Epis-

copo Drogone tractare cœpit, qualiter et quomodo suam apud Ardeam

Conventualem facere et instaurare posset Ecclesiam. Erat autem tune tem-

poris in Ardea quidam sub Morinensis Episcopi praesidio substitutus perso-

nator sive persona , nomine Walterus, qui etiam Nelensis et Altingliensis E

villae simili professione procurabat Ecclesiam . . . Ilabebat autem Arnoldus

quemdam, sicuti jam diximus, filium nomine Radulphum, in burgo S. Au-

domari et progenitum et nutritum , et jam in eodem burgo in Ecclesia S.

(a) Apud Ludew. omnium die. selmum Com. Tcrn. et Rosellain nuptain Ra-

(é) Guillelmus genuit Hilduinuin Pontivi dulpho Gisncnsi : A/iselraus genuit Rogeruni

Comitem , qui duxit Gislam filiam Ilugnnis Cora S. Pauli : Rogerus ex Bertha uxore genuit

Capeti ; Herinelem Com. ïernensiuin. Hiklui- Hugonem Coni. S. Pauli
,

qui tabulis subscripsit

nus genuit Ingelraninum Com. Pont, et Wido- anno 1063 : Hugo genuit Guidonem Campda-

nem . Ingelramnus genuit Ilugonem II Cora. vaine et Ilugoncni Campdavaine.

Pont, et Fulconem Abb. Forestis Cellae : Hugo (c) Apud Chesn. .subslsteret . . . se habebat et

II genuit Ingclramnum II Com. Pont, et Wido- continebat.

nem : Ingelramnus II genuit Guidonem Com. (d) Malè apud Ludew. provocavil.

Pontivi. Hermès autem Com. Tern. genuit An-
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A Audomari Canonicum. Hujus autem Radulphi simul et jam dicti Walteri

oonsilio . . . quasdam in eadeni Ecclesia constituit prtel)endas ... Ut cogno-

vit Episcopus
,

qiiod in Ardea Conventualem facere disponeret Ecclesiani
,

ad hoc ipsum faciendum ei facilem et propi<;iinn praebens assensuni, Ardensis

EodesiîP peisonatore Waltero prfiesente, et hoc ipsum annnente , Ardensis

Ecelesiae * altare cum ejnsdem omnibus altaris pertinentiis, totanique ejus- * M. Eccle-

dem loci Ecclesiolam ad instar Ecelesiae S. Marise , in qua requiescit ctjrpus *'°'*

S. Audomari, ei liberam reliquit. Arnoldus igitur . . . filios suos et filias

,

siiiuil et terrae siiic nobiles, Clericos quoque et viros religiosos convocavit ; in-

transque Ecclesiolam ... in substentationem decem Clerioorum sive Cano-

nicorum secularium , Dec et S. Audomaro . . . super ejusdem Ecclesiolae

altare per virentis (a) olivge ramum in vexillo S. Crucis appensum obtulit

,

et in liberam ei contulit eleemosynam ; in primis ejusdem loci altare, in

ea
,
quâ idem altare priùs à Morinensi impetraverat et acceperat Episcopo

libertate , cum ejusdem altaris pertinentiis , totanique totius parochiae de-

cimam, terrarum tam novalium quàm ab antiquis excultarum , non exclu-

dens aut excipiens nemus aut mariscum . . . decimam quoque de Freling-

heni et de Relinghem * et (b) de Wallaniis, et in eadem villa molendinum ji, Ro-

et juxta molendinum curtillum unum , et in Elcecho terram ad carrucam '">ghcn

unain liberam ; altaria quoque de Suanekis et Boningis *. Altare f|uoque de * ji. bo-

Hondescoto , et subsilles circa ejusdem vilke atrium , et morun) sive maris- ""g*"»

cum ; et (c) in Blendeka (d) terram ad carrucam unam liberam ... in Ardea

etiam terram de Cruce , et molendinum ab orientali paite castelli . . Acce-

dentes etiani alii terne nobiles et Barones tam Ghisnensis quàm Ardensis

ditionis . . . obtulerunt. Hic unum polkinum vel bussellum frumenti , etc . .

.

Primam dédit [Waltero] praebendam ; secimdam Radulpho fîlio suo . .

.

Sicque facti sunt et instaurât! Ardensis Ecelesiae deeem Canonici, Francorum

Rege régnante Philippo ; Roberto Frisone , Richilde triumphata , Flan-

driam procurante , Balduino , Comité Ghisnensi principauté , ipso Arnoldo

sive Arnulfo advocato Teruannici Comitatùs praeside et Ardensibus domi-

nante , Drogone Morinensis Ecclesia? baculum bajulante , Dominicae incar-

nationis anno MLXTX (e\

Drogo itaque Morinensis Episcopus Ecelesiae . . . eandem Ecclesiam . . .

in plena privilegiavit Synodo et confirmavit in hune modum : a In nomine
» Patris et Filii et Spiritùs Sancti , uni us veri Dei. Ego Drogo gratiâ Dei

» Tervanensis Ecelesiae Autistes , etc .... Actum Tervannae anno Incarn.

D » Dom. MLXIX , Indict. II (/"), régnante Rege Philippo ... Signum Dro-
» gonis Episcopi, etc . . . . S. Arnulphi * Advocati. S. Sichardi Descoches {g).

* ^i-^rmxiH

» S. Gerardi Godanach .... S. Balduini de Upben (h), etc. »

An. 1069.

Cap. 116.

(a) Formas Iraditioiiis seu invesliturae, aut in-

vestitionis varios niodos videre est apud Mabil-

loniuiD , Annal. Bened. Tom. IV ; nempè pagg.

24, 60, 116, 209, 260, 455, per cultfillum
,

fistuciim nodatum , wantoncin , wasonem seu

guasonera terrae atque rainum arboris
,

juxta
legem Salicain et RIbuariorum , atramenlario

,

pcrgamenâ et pennà inanibus de terra levalis
;

pag. 667, per baculum ; pagg. 394 et 639 ,
per

cambutam
;
pag. 658

,
per chordam campanae

;

pag. 393 ,
per colapbum in rei memoriam

;
pag.

421
,

per cornu altaris
;
pag. 715

,
per cultel-

lum
; pagg. 113 et 453 ,

per festucam à laïcis
;

pag. 743 , j)er frustum ligni
;
pagg. 380 et 449,

per ramum arboris super altare
^

pag. 487 , per
virgam quam gestabat Abbas

;
pag. 421, per un-

gulam usque ad sanguinem abscissam, etc.

(A) In Cbarta Drogonis Episc. additur : In Po-
pelinghern decimam ejusdem -villœ.

(c) Ibid. additur, cum terra apud Bladriiighem.

(d) Quidam opinuntur , ut infrà legitur , Cœ-
nobium Sanctimonialiura S. Columbae fuisse ibi

insfauratum.

(e) Apud Ludew. pnlcinum vel bustellwn.

(f) Anno 1069 Roberlus Frisio nondùm
triumpbaverat ex Richilde. Hîc igitur latet error

aut in anno Incarnationis , aut suprà in Ricliilde

triumphata. iNovae Galliae Christ. Auctores Dro-
gonis concessionera seu confirmationein reji-

ciunt ad annum 1073. An idem statuendum de
ipsa Ecelesiae Collegiatae Ardensis ab Arnulfo

facta erectione ?

(g-) Indictio II postulat annum 1079 .' quo
admisse calculo, Drogo annum 1078 exccssit.

Sed forte legendum hîc Indict. XI , loco Indic-

tionis II : nisi dicatur Indictionem II cœptam
fuisse à Drogone à Septembri anni 1078; et sic

concilietnr cum eodem anno mors Drogonis.

(Ji) Apud Ludew. des Coches . . . Godnach . . .

Uphem.

Qqij

tV^ii.

308

P

EX CHRONOLOGIA W ROBERTI,

MONACHl S. MARIANI AUTISSIODOR.

Ex editione Nie. Camuzœi m-4". Trecis 1608.

osT Robertum regnavit in Francia filius ejus Henricus annis XXX. . .

Senonensi Ecclesiae post Leothericum Geldiiinus praefiiit , non Cleri

electione vel populi , sed muneribus in Pontificem sublimatus. Nam Mainar- B
diim Ecclesiae Archiclavem Clerus elegerat ; sed Régis praevalenfe potentia

,

praefatus Gelduiniis apud Parisios Episcopalem consecrationem adeptus est :

qui Senonis rediens , nullatenus intrare potiiit , Odone Comité et cuni eo

Dainberto Vicecomite cum (b) suis fortiter obsistente. Eodem anno Henri-
An. 1032. eus Rex cum multo exercitu Senonis venit ; in qua expeditione Comes

Andegavensium Fulco post Regem primus , Cœnobium S. Pétri fregit, et

clausum jMonachorum terra tenus incidi fecit. Deinde Henricus Rex cum
An. 1033. suis Parisiis redit ; et sequenti anno , exercitu adunato

,
prope Senones

castra ponit ; ubi diebus VII niorantes , Cœnobium S. Remigii et burgum
S. Heraclii, quod nunc S. Johannis dicitur, nec non et burgum S. Leonis

praedando et incendendo vastarunt ; ac deinde ad sua reversi sunt. Tandem
An. 1034. vero urbis Senonicae medietate Régi Henrico concessâ , inter ipsum et C

Odonein Comitem pax facta est ; et Gelduinus Arcliiepiscopus in sua sede

receptus est, non tam rector Ecclesiae quàm praedator : siquidem Cœnobium
S. Pétri, quocunque modo potuit , dissipavit , serves et ancillas (c) ejusdem

loci depra?dans et carcerans injuriisque affligens ; ornamenta etiam Ecclesiae

qufe subripere poterat invadians , et prodige dilargiens suae complicibus

pravitatis.

Autissiodorensi Ecclesiae post Hugonem praefuit Heribertus II. Hic ciim

à Roberto Duce Burgundi;e , suis adhuc diebus Autissiodoro principauté

,

multas sustinuissèt molestias, tandem secularibus abrenuntians et aeternis inhians,

apud S. Salvatorem in pago Senonico habitum Monaclialem suscepit ; ul)i

multis posteà regulariter vivens annis, bono fine quievit , et ibidem sepultu-

ram accepit. D
Hoc tempore Ecclesia S. Sepulchri in Bituria constructa est ad formam S.

Sepulcliri Jerosolymae. Anno MXLIX Léo Papa , in Germania Synodis ha-

bitis , Ecclesiae statum meliorabat. In Gallia quoque apud Remis urbem

Concilium celebravit ; ibique Gelduinum Senonensem Archiepiscopum et

Hugonem Lingonensem , Simoniaca peste infectos et Sîcpè redargutos nec

correctes , deposuit ; et in eadem urbe Ecdesiam B. Remigii consecravit.

Porro Gelduino deposito , Mainardus Trecensis Episcopus ad Archiepisco-

palem sedera translatifs est. Hic omnes injustas consuetudines quas in urbem

Gelduinus immiserat vel' immitti permiserat , redegit in nihilum , suam mul-

tipliciter sublimans Ecclesiam , reficiens diruta et antiqua renovans institu-

ta. Gelduinus vero ignominiosae vitae deditus , Radulfum Comitem adiit

,

eique castella ex jure paterno sibi contingentia, ut se ad recuperandum ho- E
norem amissum adjuvaret , dédit ; et sic nihil proficiens, omni se honore

privavit, deinceps ut scurra vagus et profugus super terram.

(a) PrîBcedentem S. Mariani Clironologiie bertus quidam libero génère ortus , cùm uiliil

partem exhibet jiagina 275 Toiiii nostri X
;
proinde haberct carius quod Deo «fferret, seipsum S.

videnda, quae ibi jam notavimus. Ceterùm hu- Marlino tradidit in praesentia Alberti Abbatis
,

jus Chronici Auctor Robertus , tant! fecit Scrip- . oiiineiuque tam natam (|uàm nascituram ex ipso

tum Clarii, ut ipsius verba , siippresso licet no- progeniem , ut toto vitœ suae tempore servili

mine. res Senonenses prœsertim agitando
,

conditione Monachis servirct : in cujus tradi-

passim usurpct. Acta etiam Episcoporum Autis- tionis signum, quntwir denario.t super caput pro-

siodorensium prae manibus , cùm scripsit, ha- priiiin poneits , semetipsuin Den obtulit. Alii cliordas

buisse dicendus est. signorura seu campanarum coUo suo circurada-

(b) In Clironico S. Pétri Vivi
,
pag. 225 To- bant , et pro testimonio serviiutis quatuor de-

mi nostri X, additur, et pâtre ejus Mainardo ; in narios de proprio capite super altare S. Martini

eodem vcrô Opero Ms. et fratre ejus Mainardo. ponebant. Mabillon.

(c) Alberto Majoris-monasterii Abbate , Raim-
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A Anno Henrici Imp. XV , facta est tempestas valida (a) , etc. . . . Sequenti

anno fimdata est in Burgundiae partibus Ecclesia nobilis nunc et valdè fanio-

sa, etc.

Seiionensi Ecclesiae post Mainardum Richerius praefuit. Autissiodorensem

Ecclesiani post Heribertiim rexit Godefridus , vir vitae venerabilis et génère

illustris. Hic Ecclesiani S. Stephani ornamentis exutam reperit , sed eam
provexit adniodùm et multipliciter adauxit. Anno Dom. MLXVIII. Sub
hoc tenipore, venerabill Richerio Senonis praesulante

, duni reaedificaretur

Ecclesia [ S. Saviniani ] . . . in qua idem Martyr aliique innunieri suscepto

martyrio sunt sepulti (b), etc.

(a) Ut apud Clarium suprà j)ag. 197 , usque quidam etiam ; Monachus autem S. Mariani ,

'

l> ad verba, ilerùm reaccenia. gripseis, sectisque . . . quœdam etiam.

(b) Ibi Clarius habet, gjrpseis , et septif ....

EX KOGERI (fl) DE HOVEDEN AJXNALIUM PARTE PRIORI.

Inter Rerum Anglicarum Scriftores éditas Francofurti 1601.

ANNO MXVII , mense Julio , Rex Canutus derelictam Régis Egelredi Pag. 436.

Reginam Eniniam * in conjugium accepit ; ex qua genuit Heardecnu- ' ^'- ^ifgi-

tuin posteà Regem , et filiam nomine Gunildam
,

quae nupsit Henrico Ro-
"*™

C manorum Imperatoii.

Anno MXKVI , obiit Richardus II Dux Normannorum : cui successit Pa" 437

Richardus III
,
qui eodem anno [b) mortuus est ; cui successit frater ejus Ro-

bertus-

Anno MXXX , S. Olavus Rex et Martyr injuste perimitur à Norre-

gai'S *•
* Norregis

Anno MXXXI , Canutus Rex Anglorum magno cum honore Romam (c)

ivit.

Anno MXXKV , Canutus Rex Anglorum , II Idus Novembris , feria IV
,

vitâ decessit . . . Robertus Dux Normannorum obiit ; cui successit Williel-

mus Bastard filius ejus, in puerili aetate. Pag. 438.

Anno MXXXVI , innocentes clitones AUredus et Eadwardus , Egelre-

[D di {(l) quondam Régis Anglorum fiHi , de Normannia , ubi cum Richardo

avunculo suo manserant tempore longo , multis Normannicis miiitibus secum

assumptis , in Angliam paucis transvecti navibus , ad suae matris colloquinm
,

qufe Wintonitfi morabatur , venêre : quod indigné graviterque fereliant Po-

tentes nonnulli
;

quia , licet injustnm esset , Haroldo multo devotiores exsti-

têre quàm illis ; maxime , ut fertur , Comes Godwinus. Hic quidem Alfre-

dum , cùm versus Lundoniam ad Régis colloquinm , ut ei mandarat
,
pro-

peraret , retinuit , et arctam in custodiam posuit ; sociorum verô illius

quosdam disturbavit
,

quosdam catenavit , et posteà cœcavit ; nonnullos

cute capitis abstracta cruciavit , et manibus ac pedibus amputatis multavit
;

multos etiam venundari f'ecit ; et mortibns variis ac niiserabilibus apud Gel-

defordam sexcentos viros occidit . . . Quo audito , Regina Emma filium

E suum Edwardum
,

qui secum remanserat , magna cum festinatione in Nor-
mannlam remisit. Deinde Godwini et quorumdam aliorum jussione , ad

insulam Elig Clito Elfredus strictissimè vinctus ducitur ; sed ut ad terram

navis applicuit , in ipsa mox abstraxerunt oculos ejus cruentissimè ; et sic ad

Monasterium ductus , Monachis traditur custodiendus , ubi I)rcvi post tem-

pore de hac migravit luce.

Haroldus Rex (e) Merciorum et Northimbrorum anno MXXXVIF , ut

[a) De Rogero diligent! tcmpormn indice , nuti referunt seriùs anno 1027 , errant , ut do-
ejusque Annalibus in alio Volumine diceinus

; cet Pagiiis , et iit patet ex Vita Conradi Salici

et maxime ubi de Auctoribus
,

qui scripserunt Imp. i)ag. 'i siiprù.

initio sa;culi XIII. (^d) Al liUelredi, idest Etlielredi 11.

[b) Eodem scilicct Ducatûs , et non Christi, (e) Rogerus tradit pag 437 suprà , Ilarol-

anno. dum à Canuto fuisse ex Hamtunensi Elfgiva (al.

[c) Anglici Scriptores
,

qui Romaiu iter Ca- Elgina) procreatum.

Q q "j
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per totam regnaret Angliam , à Principibus et omni populo Rex eligitur. A
Hardecmitus vero quia in Denemercia nioras inuexuit , et ad Angliam , ut

rogabatur , venire distulit
,

penitùs abjicitur ; cujus mater Elfgiva
,

quae et

Emma, quondam Anglorum Reglna , hyemis initio sine misericordia ex-

pellitur Angliâ
;
quae rate mox paratâ, in Flandriam transvehitur , et à nobili

Comité lîaldewino cum honore suscepta est. Is , ut talem virum decuit
,

quandiu nécessitas poposeerat, ei necessaria gratanter ministrari curavit.

Anno MXXXIX , hyems exstitit asperrima . . . Hardecnutus Rex Da-

norum Flandriam devectus, ad matrem suam Emmam devenit.

An. 1040. Haroldus Rex Anglorum obiit Lundonise . . . Proceres ferè totius Angliae

legatos ad Herdecnutum Erige , ubi cum matre sua morabatur
,

[mittunt] . . .

qui ante mediam œstatem Angliam advehitur , et gaudenter ab omnibus sus-

cipitur, regnique solio mox sublimatur. B

Anno MXLI . . . Eadwardus , Egelredi quondam Régis Anglorum filius
,

Pag. 439. de Normannia , ubi multis exulabat annis , venit Angliam , et à fratre suo

Hardecnuto Rege susceptus honorificè, in curia ejus mansit.

Anno MXLIl , Rex Anglorum Hardecnutus, dum in convivio (a) bibens

staret , repente inter bibendum miserabili casu ad terram corruit ; et sic mu-

tus permanens , VI Idus Julii , feria III , expiravit . . . cujus frater Eadwar-

dus Lundonise levatur in Regem.

Anno ab Incarn. Dom. MXIJII , Eadwardus prima die Pasch.T , III Non.

Aprilis , ungitur in Regem Wintoniae . . . Eodem anno post testum S. Mar-

tini Rex Wintoniam venit improvisé ... et suae genitrici quidquid in auro
,

argento
,
gemmis , lapidibus aliisque rébus pretiosum habuerat , abstulit ; vel

quia
,
priiisquàm Rex esset efYectus , vel post , minus qiiàm volebat illi de- C

derat, et ei valdè dura exstiterat.

Anno MXLIV . . . Gunnilda post mortem Haroldi viduata , cum duo-

Pag. 440. bus filiis Hemmingo et Turkillo expellitur Angliâ
;

quae Flandriam devecta
,

in loco qui Bricge dicitur, aliquando resedit.

Anno MXLVI . . . Régis Capellano Leofrico Britannico Cridiatuneneis

datus est Praesulatus.

Anno MXLIX , Léo Papa . . . Iste est Léo
,
qui novum cantum de S.

Gregorio Papa fecit. Henricus Imperator innumerabilem congregavit exer-

citum contra Flandrensium Comitem Baldewinum ; maxime quôd apud

Neomagum , suum palatium combussisset atque fregisset puloherrimum. In

qua expeditione fuit Léo Papa, et de multis terris nobiles et magnifie! viri quàm-

plurimi. Swanus etiam Rex Danorum , ut Imperator illi mandarat , cum sua D
classe ibi aff'uit , et ea vice fidelitatem Imperatori juravit : misit quoque ad

Regem Anglorum Eadwardiun , et rogavit illum ne Baldewinum permitte-

ret eftugere , si vellet ad mare fugere. Idcirco cum magna classe Rex Sandi-

cum portum adiit ; et ibi tamdiu mansit
,
quoad Imperator de lîaldewino

omnia quae voluit , habuisset . . . Pacificato cum Imperatore Baldwino , etc..

Swanus Cornes ad Flandriam duabus fugiens navibus , ibi mansit . . . Eo-
Pag. 44Î. (jgfn anno S. Léo Papa , rogatu eximiae religionis Abbatis Herimari , in

Franciam venit , habens in comitatu suo Praefectum et digniores quosque

Romulete urbis ; et S. Remigii Francorum Apostoli Monasterium , Remis

constitulum , maximo cum honore dedicavit ; et postmodum in ipsa urbe

magnam Synodum Archiepiscoporum , Episcoporum , Abbatum , sex diebus

celebravit : in qua Synodo fuit Aldwinus Ramesigensis , et Abbas Monasterii E

S. Augustini, à Rege Anglorum Eadwardo illo missus.

Anno MLI . . . mense Septembri Bononiensis Comes Eustachius senior
,

qui sororem Eadwardi Régis Godam nomine in conjugium habuerat
,

paucis

(a) fFlstanus Episc. Wigorn. cibi et potûs absti- tiim populabantur . . . Nutlcat unquam personcecon-

nen.i erat, quamvis in aula ejus, pro more Jnglurum, tuitu, nec etiam in curia Régis positus, et ad men-

totis post prandium biberetur horis : cum quibus ipse sam ejus assidens, benedictiones quas Angli super po-

assidens, Psalmos ruminabat; ordine tamen suo se bi- tum faciebant, omisit . . . Si ei diceretur , ut sallem

bere simulabat. Hauriebant alii spumantes paieras
;

cattinas pelles amiciret
;
jocosa comitate respondebat :

ipsevasculum minutissimum tenens, eos ad hilaritatem t Crede milii (nam hic mos jurandi EpLscnpo inoleve-

invitabat, niagis consuetudinipatriœ, quàin judicio » rat)^ nunquam audivi cantari ^ Cattus Dei , sed

satùfaciens animi. Nam et consuetudines Normanno- » Jgnus Dec ; ideôque non catto , sed agno volo

rum non omittebat^ pompant militum secum ducens
,

» catefieri » . Apud Willelraum Malinesb. in Ges-

quistipendiis annuisquotidianisque cibis immanequan- lis Pontificum Angl. lib. 4 pag. 280.
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A Doroberniam applicuit navibus ; in qiia milites ejiis , cùm stolidè et insi-

pienter sibi hospitia qusererent, unum è civibus peremerunt
;
qiiod videns conci-

vis ejus , ulciscitur iJluin, oeeiso milite quodam. Ob quam rem Cornes et

sui iiimis irati , viros et mulieres qiiàmpliires armis interfecerunt
,
pueros et

infinités snonim podibus equornm contriverunt : sed nbi cives ad obsisten-

duni concurrere viderunt , turpem fugam ineuntes , vix evaserunt , septem

ex sociis eorum peremptis ; et ad Regem Eadwardum
,
qui tune temporis

Glavorne morabatur, fugerunt . . . Godwinus et filii ejus cum suis exerciti-

bus . . . castra nietati simt ; et legatis Glavornam ad Regem directis , Comi-

tem Eustachium et socios ejus , insuper et Normannos , et Bononienses

,

quid castelkun in Dornbernoe clivo tenuerunt, sub denuntiatione belli repos-

cebat. Ob id autem ad tempus Rex perterritus, et in angore magno consti-

B tutus, quid ageret penitùs ignorabat. Sed ubi exercitum Comitum Siwar-

di (a), Leofrici et Rodulfi adventare comperiit, se nullatenus Eustachium

aliosque requisitos traditurum constanter respondit. . . Godwinus cum
cortjuge sua Githa, et Tosti cum uxore sua Juditha, filiâ videlicet Baldvvini

Flandrensis Coniitis, ac duo alii tilii ejus Swanus et Girth ad Flandren-

sium Comitem Baldwinum direxerunt cursum [exules]. . . Reginam vero

Edgitham Rex
,

propter iram quant adversus patrem ejus Godwinum ha- Pa^, 443.

buerat, repndiavit... His gestis, Normannicus Dux Wiliielmus cum mul-

titudine Normannorum Angliam venit
;

quem Rex Eadwardus et socios

ejus honorificè suscepit, et magnis multisque donatum muneribus ad JNor-

manniam remisit.

Anno MLII, Alfgiva^ id est Emma, Regina quondam et conjux Regum
Egelredi et Ganuti , II Nonas Martii Wintoniae obiit, et ibi sepulta est...

Rex pristinum honorem pleniter reddidit Godwino et uxori suœ, filiisque

omnibus , excepto Swano : ille enim ductus pœnitentiâ , eô quôd consobri-

num suum Beorn occiderat , de Flandria nudis pedibus Jérusalem adierat
;

indeque rediens , invalitudine ex nimio frigore contracta , mortuus est in

Licia : filiam quoque Ducis Edgithau) Reginam digniter Rex recepit , ac

pristina? dignitati restituit. Factâ igitur concordiâ paceque firmata, omni
populo rectam legem promiserunt ; et omnes Normannos, qui leges iniquas

adinvenerant , et injusta judicia judicaverant , multaque Régi consilia ad-

versus Anglos dederant , exlegaverunt : paucos tamen , scilicet Robertum
Draconem , et generum ejus Richardum ScTobi filium , Alf'redum Régis

Stratorem , Aufridum cognomento Ceokesfot, et quosdam alios (juos plus pa„. 443.

CtCteris Rex dilexerat, eique et omni populo fidèles exstiterant, in Anglia

remanere * permiserunt. Porro Robertus Doroberniaj (h) Archiepiscopus ,
* m. remearc

et Lundoniae Praesul Wiliielmus , et Ulf TJncolnensis Antistes, cum suis

Normannnis vix evadentes, mare transierunt. Sed Wiliielmus propter suam
bonitatem parvo post tempore revocatus, in suum Episcopatuni recipitur.

Osbernus vero cognomento Pentecost , et socius ejus Hugo, sua reddide-

runt castella.

Anno MLIII . . . Godwinus XVII Kal. Maii vitâ decessit . . . cujus Du-
catum suscepit filius ejus Haroldus ; et ejus Comitatus datus est Algaro

Leofrici Comitis filio.

Anno MLV . . . Timidus Dux Rodulfus , Régis Eadwardi sororis filius,

exercitum congregans , et duobus milliariis à civitate Hereforda IX Kal.

Novemb. illis [Griffino Régi Wallensium et Algaro Comiti filio I^eofrici

Comitis] occiirrens, Anglos contra morem in equis pugnare jussit ; sed cùm
prielium essent commissuri , Comes cum suis Francis et Normannis fugam
primitiis capescit : quod videntes Angli , Ducem suum fugiendo sequimtur.

Quos adversarii ferè omnes insecuti
,
quadringentos vel quingentos viros ex

eis peremerunt, multosque vulneraverunt . . . . Hermannus Wilton. (c)

(a) Siwardus Comes in Anglia cùm mortera litaritcr spirituin exhalavit , ut disdmus ex
sibi iinrainerc scntirel : « Quantus pudor , in- Henrico IIuntindoTî. qui ejus obilum refert ad
» quit

, me tôt in bellis mori non potuisse , ut annum XIV "egis Edwardi.
» vaccarum raorti cum dedcœre servarer! >

(J))
Pag. 441 suprà: yJnno ML... Robcrtmt Lun-

fum se lorifâ iridui
,

gladio praecingi , et galcà don. Episcopus
,
gencie Normamius , succcssit Doro-

caput contcgi jussit
; scutum in la;va , securini bern. Archiepiscopo.

auratam in dextra accepit ; sicque armatus , mi- (c) Pag. 440 suprà : Anno M.KLF... Régis
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Pag. 444. Episcopatum dimisit , manque transfretato, apud S. Bertinum Monachicum A

habitum suscepit^ ibique in ipso Monasterio tribus annis mansit.

Anno MLVI, Henricus Imp. Rom. obiit ; cui successit Henricus filius ejus.

Anno MLVII.... clito Eadwardus, Régis Eadmundi Ferrei-lateris filius,

ut ei mandarat suus patruus Rex Eadwardus, de Hungaria, quo multo antè

in exiliuin missus fuerat, Angliam venit. Decreverat enim Rex illum post se

regni hseredem constituere ; sed ex qu6 venit, parvo post tempore vitâ de-

cessit Lundoniae.
Pag. 443. Anno MLX, Henricus Rex Francorum obiit ; cui filius ejus primogeni-

tus Philippus succedit. Willensis Episcopus Duduc obiit ; cui successit

Gisa (a) Régis Capellanus; ambo de Lotharingia oriundi. . . Herefbrdensis

Praesulatus Capellano Edgithae Reginse, Waltero Lotharingo est datus.

Pag. 446. Anno MLXV. . . Cum uxore sua [Tostius Angliâ expulsus] Baldwinum B
Flandrensium Comitem adiit, et apud S. Audomarum hyemem exegit...

Rex Eadwardus paulatim aegrotare cœpit : in Nativitate vero Domini cu-

riam suam, ut potuit, Lundoniae tenuit ; et Ecclesiam, quam ipse à funda-

mentis construxerat , die SS. Innocentium in honore S. Pétri cum magna

gloria dedicari fecit.

Pag. 447. Anno ab Incarn. Dom. MLXVI, Anglorum decus, pacifîcus Rex Ead-

vardus, Egelredi Régis filius
,

postquam XXIII {h) annis , mensibus VI,

et XXVII diebus, potestate regia Anglis Saxonibus prtiefuit, Indict. IV,

vigiliâ Epiphaniae Domini, feriâ V, inortem obiit Lundoniae, et in crastino

sepultus regio more. . . Quo tumulato , Subregulus Haroldus , Godwini

Ducis filius, quem Rex ante suam decessionem regni successorem elegerat,

à totius Angliae Primatibus ad regale culmen electns, die eodem ab Aldredo C
Eborac. Archiep. in Regem honorificè est conaecratus. . . Haroldus verô

mox ut regni gubernacula susceperat , leges iniquas destruere, aequas cœpit

condere , Ecclesiarum ac Monasteriorum patronus fieri , Episcopos ,
Abba -

tes , Monachos , Clericos colère simul ac venerari
,
pium , luunilem affabi-

lemque se bonis omnibus exhibere , malefactos exo&os habere : namque

Ducibus , Satrapis , Vicecomitibus et suis in commune praecepit Ministris

,

fures, raptores , regni disturbatores comprehendere ; et pro patriae defen-

sione ipsemet terra marique desudare. Eodem anno, VIII Kal. Maii , Stella

comètes non solxim in Anglia , sed etiain, ut fertur, per totum mundum
Pag. 448. visa, per septem dies splendore nimio fulgebat . . . Non multo post Comes

Tostius de Flandria rediens . . . Rex Haroldus, quia Normannorum Comes

Willielmus , Eadwardi Régis consobrinus , in Angliam cum exercitu venire D
parabat , tota aestate et autumno adventum illius observabat : ad haec autem,

pedestrem exercitum locis opportunis circa ripas maris locabat. Adveniente

itaque Nativitate S. Mariae , victu déficiente ,
classicus et pedestris exercitus

domum rediit . . . VII Kal. Octob. feria II , Rex Anglorum Haroldus Re-

gem Haroldum Harvagra Comitemque Tostium in ore gladii, cum majore

parte exercitus sui , occidit , ac plenam victoriam , licet acerrimè repugna-

tum fuisset, adeptus est.

Intereà dum haec agerentur, et Rex (Haroldus) omnes inimicos suos aesti-

maret fuisse detritos , nunciatum est ei Willielmum Comitem gentis Nor-

mannicae (c) , cura innumera multitudine equitum ,
fundibulariorum

,

Capellanus Hermanniu , de Lotharingia oriundus, mum quœstum illo conflaverat artificin. . . Erat Me-

successit Wilton. Episcopo. Âpud Willelmum verô dicus probatissimus^non scientid sed mu.

Malincsb. in Gestis Pontificum Angl. lib. 2 pag. [b) Edwardus die soleinni Paschœ coronatus est

250: Regnabatjam tune Edwardus, qui Hermanno anno 1043. Ex VViUelmo Malmesb. lib. 2 de

Capellano suo, natione Flandrensi, continua Ponti- Gestis Regiira Angl. pag. 80.

ficatum donandum putavit... Hermannus Monaclius (c) Wolstanus Wigorn. Episcopus, ut in ejus

apud S. Bertinum factus... Filius Godwini volun- Vita scribilur , in perverses sui temporis mores

tati Régis accesserat, adnptioni scilicet inhian<... strenuè invectus fueral , in primis in eos qui

Accep'a ergo Hermannus Scldreburnensem Episcopa- crines promissos gerebant ,
quos parato ad hoc

tum, Edwardo Rege dante. . . Ad Willielmi tempera cultello resecare consueverat ; si qui verô re-

duravit. pugnarent , eis moUitiein palàm exprobrare so-

[a) In Geslis Pontificum Angl. Auctore Wil- lebat, dictitans fore , ut qui œmularentur capillo-

lelmo Malmesb. lib. 2 pag. 2o4, Meruith seu Me- rum flexu feminas, non plus quàm (eminœ valerent

rewit, qui et Brithwi, natione Lotharingus , dicitur ad defenmndam patriam contra gentes transmarinas,

fuisse tempore Régis Edwardi et Willielmi Magni id est Nortmannos, qui paulô pôst rêvera Anglos

Episco|)us Wellensis. Uuic successit Johannes , na- in potestatem redegerunt.

tione Turonicus
,
professione Medicus, qui non mini-

sagittariorum
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j^ sagittariorum, peditumqiie advenisse, ut potè qui de tota Anglia * sibi fortes "Gallia

auxiliarios condiixerat ; et in loco qui Penuesca dicitur, suam classem appli-

cuisse *
; unde Rex statim versus Lundoniam, suum movit exercitum cum * appuligge

magna festinatione. Et lieèt de tota Anglia fortiores quosque in duobus

praescriptis praeliis bene sciret concidisse, mediamque partein sui exerritûs

nondum convenisse, quàm citiùs tanien potuit, in Suthsaxonia suis hostibus

occurrere non formidavit ; et IX milliariis ab Hastinga, ubi sibi castellum

firmaverat, priusquàm tertia pars sui exercitùs ordinaretur, II(a)Kalend. No-
vembris, sabbatho, die seilicet S. Calixti Papae et Martyris, cum eis prae-

lium commisit : sed quia arcto in loco constituti fuerant Angli, de acie se

multi subtraxere, et cum eo perpauci constantes corde reinansere. Ab hora

tanien diei tertia usque ad noctis crepusculum suis adversariis restitit fortissi-

B mè ; et seipsum pugnando tam fortiter défendit, et tam strenuè, ut vix ab

hostili agniine posset interiiiii. At postquam ex his et ex illis plurimi corruere,

heu ! ipsemet cecidit (è), crepusculi tempore : Comités etiam Girth, et Leolf-

winus frater illius ibi cecidêre, et ferè nobiliores totius Angliae : Willielmus

vero Conies cum suis Hastingam velociter rediit. Regnavit autem Haroldus

mensibus IX et diebus totidem.

Ut autem sciatur origo causoe, quare Willielmus Angliam bello petiit,

breviter quae paulo antè gesta sunt, repetantur. Orto inter Regem Eadwar-

dum et Comitem Godwinum gravi , ut supradictum est, dissidio, exul ab Pag. 449.

Anglia cum suis Conies propellitur ; cui postmodum gratiam Régis requi-

renti , ut ei repatriare liceret, nullo modo Rex concordare voluit , nisi

primo
,

quibus sibi securitas pararetur, obsides haberet. Qua de causa

,

Wlnotus filius ipsius Godwini, et Hacun lilius Swani filii ejus, obsides

dantur, ac in Nornianniam Willelmo Bastardo custodiendi destinantur. Elapso

dehinc tempore , cùm jam Godwinus Cornes esset mortuus, Haroldus filius

ejus petiit à Rege ire Normanniam (c), etc.

In brevi post hsec obiit Rex Eadwardus ; et juxta quod ipse ante mortem
statuerai, in regnum ei successit Haroldus : cui mandavit Willielmus, ut,

quamvis violatâ fide caetera non servasset, si tamen filiam suam duceret uxo-

rem, leviter ferret, alioquin, se promissam regni successionem armis sibi

vindicaturum
,
proculdubio sciret (d), etc.

Audita Haroldi Régis morte. . . Comités Clitonem Edgarum , Edmundi
Régis Ferrei-lateris nepotem , in Regem levare voluere. . . . Appropin-

quante Dom. iNativitatis féstivitate, [Willelmus] cum omni exercitu Lun- pag. 450.

j) doniam, ut ibi in Regem sublimaretur, adiit... et ipsa Nativitatis die,

quae illo anno feriâ II evenit, consecratus est honorificè.

Anno MLXVII, adveniente Quadragesima , Rex Willielmus Norman-
niam repetiit , ducens secum Dorobernensem Archiepiscopum Stigandum,

Glastoniensem Abbatem Agelnothum, Clitonem Eadgarum, Comités Ed-
winum et Morcarum, Waltenum Suiardi Ducis filium, nobilem Satrapam,

Agelnothum Cantuariensem, et multos alios de Primatibus Angliae ; fra-

tremque suum Odonem Baiocensem Episcopum, et Willielmum filium Os-
burni, Angli.'e custodes relinquens, castella per loca firmari praecepit

Hyeme imminente
, Rex Willielmus de Normannia Angliam rediit , et

Anglis importabile tributum imposuit. . . Githa Comitissa , mater seilicet

Haroldi Régis Angliae ac soror Swani Régis Danorum , cum multis fugiens

Flandriam petiit.

Anno MLXVIII, post Pascha , Comitissa Mathildis de Normannia venit

Angliam
;
quam die Pentecostes Aldredus Eboracensis Archiepiscopus con-

secravit in Reginam.

Anno MLXIX... Plus tribus millibus ex Normannis trucidatis, Wil-
lielmo Malet, qui tune Vicecomitatum gerebat, cum sua conjuge et duo- Pag. 451.

bus liberis, et Gilleberto de Gant aliisque paucis vitae reservatis, Dani et

Northimbri [abierunt]... Normannis Angliam vastantibus anno praecedenti
;

i:

a) Corrig. pridie Idus Octobris. Ex eodcm Malmesbur. in Gestis Pontificum Angl.
b) Monaiterium S. Martini de Bello Rex Williel- lib. 2 pag. 2S8.

mus fundavit et pro-vexit in loco ubi Angliam debella- [c] Ut suprà apud Eadmerum.
•oerat . . . Jllare Ecclesiœ est in loco ubi Haroldi pro \d) Pariter ut suprà apud eumdeni.
palria charitale occiiicadaver examine inventumest.

Tome XL R r
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sed prsesenti et snbsequenti, ferè per totam Angliam adeô famés praevaluit, A
ut homines humanas , equinas, caninas et catinas carnes, et quidquid usus

abhorret, cogente inedia comederent : alii vero, etc.

Pag. 453. Anno MLXX. . . Abbates nonnulli degradati sunt, operam dante Rege,

ut qnàni plures ex Anglis suis honoribus privarentur ; in quorum loco suse

gentis personas subrogaret , ob confirmationem scilicet sui, quod noviter

acquisierat, regni. Hinc et nonnullos tam Episcopos quàm Abbates
, quos

nuUa evidenti causa nec Concilia nec leges sseculi damnabant , suis honori-

bus privavit ; et usque ad linem vitae custodiae mancipatos detinuit , suspi-

cione , ut diximus , tantùm inductus novi regni. . . . Baiocensi Canonico

Thomae Eboracensis Ecclesise Archiepiscopatum , et Walcelino Capellano

suo Wintoniensis Ecclesiae Praesulatum dédit... Abbates et quàm plures sunt

depositi
;

quibus depositis , Rex suis Capellanis Arfracto (a) et Stigando B
dédit Episcopatuni. . . Nonnullis etiam Normannicis Monachis Abbatias

dédit... Rex, de Normannia accito Lanfranco Cadomensi Abbate Archi-

episcopum constituit.

Pag. 454. Anno ab Incarn. Dom. MLXXI. . . . Walcherum Dunelmensi Ecclesiae

Rex praefecit Episcopum , de Clero Leodiensis Ecclesiae. . . Invitatus ab

ipso Rege venerat ad illum prosapiâ clarus, honestus moribus, divinae ac

secularis scientiae gratiâ praeditus.

Anno MLXXII. . . Ubi Rex Angl. Scotiam intraverat , Rex Macolmus

occurrit ei, et homo suus devenit.

Pag. 455. Anno ab hicarn. Dom. MLXXIII, omnia juxta cursum solis et lunae

habentur sicut in anno XV Tiberii, in quo baptizatus est Dominus... Rex

Anglorum Willielmus civitateni quae vocatur Cynomannis, et provinciam ad G
illam pertinentem, maximo Anglorum auxilio, quos de Anglia secum ad-

duxerat, sibi subjugavit. Clito Eadgarus de Scotia venit Normanniam per

Angliam, et cum Rege Willielmo se repacificavit.